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Anotace

Tato práce pojednává o dvou psychoanalytických výkladech řeckých mýtů. Au-

torem prvního výkladu je Richard Caldwell, který ve své knize The Origin of the Gods

předkládá psychoanalytickou interpretaci řeckých teogonických mýtů. Autorem dru-

hého výkladu je Philip E. Slater, který se ve své knize The Glory of Hera zabývá řeckou

rodinou a jejím vlivem na řecké mýty. Caldwellův výklad se více drží klasické psycho-

analýzy, zatímco Slater se spíše zabývá konkrétním schématem řecké rodiny, na které

ovšem nahlíží psychoanalyticky.

Klíčová slova: psychoanalýza, řecká mytologie, řečtí bohové, řecké náboženství,

psychoanalytické interpretace.

Annotation

Two psychoanalytic interpretations are subjected to scrutiny in this thesis.

Richard Caldwell, the author of the first interpretation, presents psychoanalytic in-

terpretation of Greek theogonic myths in his book The Origin of the Gods. The Greek

family and its influence on Greek myths is subject of the second interpretation pre-

sented in the work The Glory of Hera by Philip E. Slater. While Caldwell prefers clas-

sical psychoanalysis Slater is interested in specific schema of the Greek family which

he of course interprets psychoanalytically.

Key words: psychoanalysis, Greek mythology, Greek gods, Greek religion, psy-

choanalytic interpretations.
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Jedním slovem tedy, kdykoli někdo uvidí něčí spisy, ať spisy zákonodárce v

oboru zákonů, ať cokoli jiného v jiných oborech, měl by z uvedených dů-

vodů soudit, že to nejsou nejvážnější myšlenky spisovatelovy - ač je-li to

muž vážný - nýbrž ty že dlejí kdesi v nejkrásnějším místě jeho nitra; pakli

však to přece uložil do knih jako vskutku vážné myšlenky, potom pochyby

není, že - bohové sice ne, ale lidé - zmátli mu rozum.

Platón, Listy

Psychoanalytická teorie, jak ji vypracoval Freud, zůstává navzdory všem

korekcím a různorodým – a mnohdy i kritickým – reakcím, jichž se mu bě-

hem dvacátého století dostalo jak ze strany filosofů, tak ze strany psycho-

analytická samých, v dějinách myšlení čímsi ojedinělým.

Josef Fulka, Psychoanalýza a francouzské myšlení

1 Úvod

Psychoanalytické interpretace mýtů jsou často kritizovány za tzv. univerzalis-

tický přístup, kdy je nejprve vykonstruována teorie a ta je poté aplikována na mytolo-

gickou látku. Antropolog Victor Turner dává psychoanalytické interpretace mýtů do

kontrastu s interpretacemi antropologickými a tvrdí, že psychoanalytická metoda

„zkoumá formu, obsah a způsob vnitřního propojení symbolických aktů a objektů po-

psaných etnografy, a interpretuje je prostřednictvím konceptů formulovaných

v západoevropské klinické praxi.“1 Také Bronislav Malinowski zdůrazňuje, že při

zkoumání odlišné kultury je nutné se zaměřit na to, jak daná kultura žije – rodinný

komplex vzniká konkrétním rodinným uspořádáním, proto vypadá v každé kultuře

jinak a není možné jej přenášet univerzálně z jedné kultury do druhé.

Komplex, který je známý ve freudovské škole a který je touto školou pova-

žován za univerzální, mám na mysli oidipský komplex, odpovídá přede-

vším naší patrilineární árijské rodině s rozvinutou otcovskou mocí opře-

1 Victor Turner, „Symbols in Ndembu Ritual“, in The Forests of Symbols, Ithaca – London: Cornell Uni-
versity Press, 1967, s. 34.
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nou o římské právo a křesťanskou morálku a zvýrazněnou moderními

ekonomickými podmínkami bohaté buržoazie.“2

Ráda bych v této práci ukázala, že je tato kritika do jisté míry oprávněná, avšak

že existují přístupy, psychoanalýzou silně ovlivněné, kterým se břemena universalis-

mu podařilo zbavit. Tato práce však nemá být obhajobou psychoanalýzy nebo jí inspi-

rovaných přístupů, a platnost psychoanalytických interpretací je naopak jedním

z předpokladů, bez kterých by tato práce nemohla být napsána. Mým cílem je ukázat,

že psychoanalýzou ovlivněné přístupy můžou být různé a že záleží na tom, jak daný

autor s psychoanalytickou teorií nakládá.

Svou práci jsem založila na dvou, dle mého názoru kontrastních, přístupech

k řeckým mýtům. Autorem prvního přístupu je Richard Caldwell a já jsem pracovala

s jeho knihou The Origin of the Gods. Caldwell ve své práci postupuje klasickým psy-

choanalytickým přístupem, nejprve vyloží teorii, tj. vývojové fáze dítěte a to, jak tyto

fáze ovlivňují vztahy mezi členy rodiny a jak tyto vztahy ovlivňují další život jedince.

Nezaměřuje se však na konkrétní rodinné uspořádání v antickém Řecku, nýbrž na

jakousi „typizovanou“ rodinu. Ve druhé části svého díla Caldwell přistupuje k výkladu

mýtů, přičemž se zaměřuje na kosmogonický mýtus tak, jak je popsán u Hésioda.

S mytickou látkou zachází tak, že v podstatě přiřazuje jednotlivé části vyložené teorie

na mýty, které dle této teorie vykládá. Naopak Philip E. Slater, autor druhého přístu-

pu, ve své knize The Glory of Hera zvolil přístup odlišný. Knihu je možné rozdělit do tří

částí, přičemž první dvě se dají přirovnat ke dvěma částem Caldwellova díla. Avšak

Slater v první části své knihy nevykládá teorii tak, jak ji známe z řady psychoanalytic-

kých knih, nýbrž se zaměřuje na charakteristické aspekty antické řecké rodiny a na

popis jejího fungování a jeho následků. Všímá si pozoruhodných rozdílů mezi uspořá-

dáním této rodiny a klasickou psychoanalytickou představou rodinného uspořádání, a

na základě těchto charakteristických rysů řecké rodiny ve druhé části své práce při-

stupuje k výkladu mýtů.

Ráda bych se v této práci pokusila ukázat, že s mytologickou látkou nelze zachá-

zet Caldwellovým přístupem, nýbrž že je nutné se k ní chovat tak, jak se k ní chová

Slater. Jinými slovy, pokud chci interpretovat mýty, nemohu vycházet ze zázemí své

2 Bronislaw Malinowski, Sex a represe v divošské společnosti, přel. M. Hříbek a M. Trojanová, Praha:
Sociologické nakladatelství, 2007, s. 18.
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kultury a svých zvyků, ale musím se nejprve pokusit poznat zázemí té kultury, jejíž

mýty zkoumám. Čím více budu toto zázemí chápat, tím více budu schopna myslet jako

členka dané kultury, a tím více budu schopna rozumět mýtům. Pokud hovořím o ro-

zumění mýtům, nemám na mysli racionální porozumění, ale jakési soužití s mýty, za-

cházení s nimi, jako by patřily do stejné kultury, do které patřím i já. Jedině pak je bu-

du schopna interpretovat nenásilně, bez předsudků. Uvědomuji si, že je jedná o ne-

splnitelný úkol, protože se nikdy nemohu do dané (a v případě Řecka navíc zaniklé)

kultury vžít natolik, abych byla jako její členka, ale myslím si, že je důležité se tomuto

členství co nejvíce přibližovat. A jsem přesvědčena, že Slater se o to pokusil, a já tento

pokus považuji za povedený.

2 Caldwell a klasická psychoanalytická teorie

Považuji za vhodné a užitečné začít s popisem Caldwellova postupu, protože on

sám v první části své knihy přehledně vykládá potřebné části Freudovy nauky.

V úvodu své práce se Caldwell zabývá významem mýtu. Zdůrazňuje, že „definice mýtu

musí být rozšířena tak, aby zahrnovala psychologickou strukturu, které musí být dána

priorita mezi jednotlivými funkcemi mýtu.“3 Toto upřednostňování psychologické

funkce mýtu dává do protikladu s výklady Burkerta či Kirka, které považuje za nedo-

statečné, a jeho definice mýtu je tak vlastně rozšířením té Burkertovy o část v kurzivě:

„mýtus je fiktivní tradiční příběh, který často vyjadřuje skrze symbolickou transformaci

nevědomé ideje a konflikty.“4 Již tato základní Caldwellova definice mýtu je tedy ryze

psychoanalytická, zdůrazňující nevědomé myšlenky a konflikty, a mýtus vlastně sám

sebou umožňuje lidem jakési uvolnění nevědomých idejí, které by zůstaly potlačeny,

kdyby ho nebylo: „Hlavní funkcí mýtu je naplnění řady lidských potřeb, avšak mezi


[…]


dítě, každé dítě jím trpí, musí se s ním nějakým způsobem vyrovnat, a ne vždy je

úspěšné. Avšak když si uvědomím, že syn v řecké rodině po narození žil s matkou a

byl to otec, který byl pryč a od kterého byl syn odcizen, Caldwellův výklad v této sou-

vislosti přestává dávat smysl. Vztah matky a syna samozřejmě také nebyl jednoduchý

a matka k synovi nemusela mít zrovna blízko, ale rozhodně to byla ona, kdo byl vždy

v synově přítomnosti a kdo jej vychovával. Proč se tedy Héfaistos v Caldwellově in-

terpretaci vyrovnává s odloučením od matky? Caldwell na tuto otázku nenabízí odpo-

věď.

Slater si sice tuto otázku přímo neklade, jeho výklad ale působí v kontextu řecké

společnosti mnohem smysluplněji a funkčněji. Neklade totiž takový důraz na to, že se

syna zbavila právě matka, nýbrž obě verze jakoby slučuje dohromady a tvrdí, že se

Héfaistos stal sirotkem, protože jej odvrhli oba rodiče. Jeho reakcí na odloučení a

hlavně ponížení, kterého se mu odloučením od rodičů dostalo, je přivlastnění si role

někoho směšného, někoho, kdo vzbuzuje smích, kdo je pro smích a kdo je tedy poní-

žený stále – Slater tuto roli nazývá rolí šaškovskou. Ta má pro řeckého syna několik

výhod. Jednak může syn svým vtipným chováním zaujmout a pobavit otce, aniž by mu

hrozilo, že otec pochopí jeho chování jako snahu a konkurenční souboj, jednak mu

tato role slouží jako obrana proti vlastní matce. Jak jsem uvedla výše, matka byla svr-

chovanou vládkyní domu, a když měla dítě, neomezeně mu vládla. Když to byl syn,

mohla si na něm vybíjet své negativní emoce, které měla vůči mužům obecně. Ale

když se syn choval jako šašek, a tedy ne jako muž, nemohla vůči němu matka vlastně

žádné negativní emoce cítit. Navíc Héfaistos byl jedinečný v tom, že se naučil opraco-

vávat kov a být známý svými výrobky, a ne svou mužskostí. To, že se Héra syna vzdala

tak zjevným a krutým způsobem, vyvolalo zřejmě v synovi strach z ní, a rozhodl se

celý svůj život zasvětit obraně proti matce a jejímu chování. Tohoto cíle Héfaistos do-

šel bezezbytku – jeho život nebyl ničím jiným, než obranou proti matce, což mělo sa-

mozřejmě negativní následky: choval se sám k sobě destruktivně, a tak si byl sám so-

bě vlastní matkou. Ponížil se tak, že jej již více nešlo ponížit, a aplikoval na sebe maso-

chismus stejnou měrou, jako na něj matka po jeho narození aplikovala sadismus. Ten-

to závěr je tedy v podstatě opačný než závěr Caldwellův – zde se stal Héfaistos mat-
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kou, v Caldwellově interpretaci otcem. Slaterův výklad je také mnohem nápomocnější

pro člověka, resp. syna či muže žijícího v Řecku. Říká mu vlastně toto: „Ano, tvá matka

je zlá a nebezpečná, musíš proti ní bojovat, ale nesmíš to přehánět, protože pak se jí

nezbavíš po celý svůj život. Když to nepřeženeš, dospěješ a z matčiny moci se vyma-

níš.“

5 Závěr

V této práci jsem vycházela ze svého předpokladu, a zároveň také z předpokladů

Caldwella i Slatera a v neposlední řadě také Freuda, že mýty mají ve společnosti tera-

peutickou funkci, stejně jako sny plní tuto funkci na úrovni jedince. Má-li sen pomáhat

jedinci a chránit jej, musí se k němu bezprostředně vztahovat. U jedince se v tomto

ohledu nesetkáváme s problémem, protože je zde mezi jedincem a snem bezpro-

střední vztah – sen je vždy pouze jeho a vychází pouze z jeho nevědomí. Na úrovni

mýtů je situace složitější, protože jeden mýtus musí být možné vztáhnout ke všem

obyvatelům dané společnosti, nebo alespoň k určitým skupinám (např. mýtus o

Démétér a její unešené dceři Persefoně je vztažen převážně k ženám). Mýtus tedy

musí pomáhat velké skupině lidí a do jisté míry musí být univerzální.

Caldwell a Slater se k této skutečnosti postavili různými způsoby a já jsem se

pokusila ukázat, že pouze Slater dostává onoho předpokladu terapeutické funkce mý-

tu. Pokud bych měla postupy obou autorů graficky zaznamenat, vypadaly by záznamy

takto:
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Toto znázornění ukazuje, že Slater oproti Caldwellovi dělá o jeden krok navíc. Když

vytváří svou interpretaci, nejprve se snaží dostat do nitra řecké společnosti, aby po-

chopil, jak funguje řecká rodina, a teprve když má co nejpodrobnější znalost řecké

rodiny, vychází vstříc mýtu, který čte a následně vykládá pod vlivem této znalosti.

Takto vyložený mýtus, který se přímo vztahuje k řecké rodině, je poté možné apliko-

vat na společnost, ve které figuruje tak, aby jí byl nápomocný. Caldwell vypouští první

krok, tedy znalost kontextu, v němž mýtus vznikl, a přistupuje rovnou k mýtu. Při jeho

výkladu si dopomáhá obecnými psychoanalytickými předpoklady o fungovaní rodiny

a o vztazích mezi jejími členy. Takto vyložený mýtus by dle jeho názoru měl být apli-

kovatelný na řeckou rodinu a společnost, a měl by být také nápomocný jejím členům.

Avšak dle mého názoru to není možné, protože při jeho postupu nebyla vůbec řecká

rodina či řecká společnost vzata v potaz, a pevně doufám, že se mi tento závěr podaři-

lo v této práci názorně podpořit.
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