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„Kritické zhodnocení psychoanalytických přístupů k řeckému náboženství“

předkládané v roce 2011 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

Práce shrnuje a srovnává dva psychoanalytické výklady řeckých mýtů: ortodoxně freudi‐

ánský výklad R. Caldwella a reformovaně psychoanalytický výklad Ph. Slatera, jenž bere v

potaz fungování řecké rodiny v klasické době. Kapitoly 2 a 3 shrnují obecné teoretické

přístupy obou autorů, kapitola 4 pak konfrontuje jejich výklady mýtů o Diovi a Héfaistovi.

1) Struktura argumentace (8 bodů)

Práce je přehledně členěna a orientace v ní je velmi snadná. Vytyčuje si jasný (byť dosti

skromný) cíl a k němu také přímočaře dospívá.

2) Formální úroveň (8 bodů)

Po formální stránce nelze práci nic závažného vytknout. I jazykově je bez výraznějších

nedostatků. Překlepů a jazykových chyb jsem objevil pouze několik málo (vyznačil jsem je

do výtisku práce). Dobrou formální úroveň má i odkazování na prameny.

3) Práce s prameny (7 bodů)

Počet primárních i sekundárních pramenů, s nimiž autorka pracovala, je poměrně ome‐

zený a jde především o různé nejzákladnější práce k tématu (často pak o různé přehledové

monografie). Faktem nicméně je, že v rámci zvolené koncepce je takováto škála pramenů

vcelku postačující. Snad by jen práci prospělo, kdyby se vyrovnávala i s nějakou litera‐

turou, jež je k psychoanalytickým výkladům kritická.

4) Vlastní přínos (4 body)

Práce má vcelku originální koncepci (nejsem si vědom, že by srovnání Caldwellových

a Slaterových výkladů kdokoli někdy provedl), v praxi nicméně z velké části spočívá v pří‐

močarém referování koncepcí obou autorů. Autorka se sice tyto výklady pokouší občas

doplnit o vlastní postřehy nebo je podpořit citováním další literatury, jen zřídkakdy však

zásadněji překračuje jejich vlastní perspektivu. Vlastní přínos práce spočívá bezesporu v

konfrontaci obou autorů. Ta však netvoří více než zhruba 10 % práce, a jak ukáži níže, není

dovedena zcela do důsledků.

5) Obecný přesah práce (3 body)

Práce má nepochybně dobrý potenciál k tomu, aby oslovila i toho, kdo se přímo psycho‐

analýzou ani řeckou mytologií nezabývá, a v nějakém ohledu má jistě již volbou tématu

větší obecný přesah než většina běžných bakalářských prací věnovaných rozličných

historickým tématům. Ve své vlastní kategorii metodologické práce však dle mého názoru

svůj potenciál nevyužívá zdaleka tolik, jak by mohla.

Oproti původní ambicióznější koncepci, jež se dosud zrcadlí v názvu práce, se autorka

své téma nakonec rozhodla omezit na pouhé srovnání dvou psychoanalytických přístupů

s cílem ukázat, že Slaterův je lepší než Caldwellův. Svou pozici vyargumentovává pře‐

svědčivě, nelze se však zbavit dojmu, že se takto koncipovanou prací vlamuje do otevře‐

ných dveří. Že je jakýkoli přístup zohledňující lokální kontext lepší než přístup etnocent‐

ricky přenášející naše představy do jiných kultur, je nabíledni a v religionistice to již dávno

není předmětem žádných debat. Co naopak pro religionistu nabíledni není, je samotná

přijatelnost psychoanalytických výkladů. Tu si ovšem autorka vzala jako svou premisu a

odmítla se jí jakkoli zabývat. Díky tomu je pro religionistu její práce jen málo uspokojivá.

Dobrou ukázkou jsou psychoanalytické teorie shrnované v kapitole 2. Autorka je

bezesporu referuje správně, nezaujímá však vůči nim žádný kritický odstup. Přitom je

zjevné, že vyjma hrstky ortodoxních freudiánů by asi málokdo byl ochoten Freudovy

výklady o dospívání dítěte brát zcela vážně. Sám jsem kupříkladu přesvědčen, že tyto

výklady je třeba chápat spíše jako aitiologické mýty, jimiž je jistě účinně zaštítěna

praktická psychoanalytická terapie (v řadě případů nejspíše opravdu dobře fungující), ale

které by bylo naivní chápat doslovně jako faktický popis toho, co děti v nejrannější fázi

svého vývoje opravdu prožívají. Chápu, že autorka se ve své práci nemohla pouštět do

zkoumání základní platnosti psychoanalytických teorií, ale přece jen mi připadá zvláštní,

když tyto teorie přímočaře prezentuje jako neproblematické a nedá nijak najevo, že pro

většinu psychologů či religionistů by v doslovné podobě nebyly přijatelné.

Jako religionista bych se například zamýšlel nad tím, jak doslovně lze vlastně brát

Freudovy výklady o výkalech či genitáliích. Autorka je v tomto ohledu nejednoznačná a

pouze mechanicky přebírá úzus toho či onoho autora. V kapitole o Caldwellovi zjevně

opravdu mluví o výkalech a genitáliích. V kapitole o Slaterovi se ovšem dozvídáme, že

matka synovi „záviděla jeho mužství, protože si byla vědoma toho, že bude mít v životě

mnohem lepší úděl, než má ona sama. Jinými slovy (slovy psychoanalýzy): žena záviděla

svému synovi penis“ (s. 17). Zde se najednou „penis“ vyskytuje nikoli jako doslovný

fyzický orgán, nýbrž jako symbol něčeho komplexnějšího: synova mužství a s tím spjatého

komplexu sociálních privilegií. Tento rozdíl mezi Slaterem a Caldwellem je dle mého

soudu zásadní a zasloužil by si hlubší reflexi – už jen proto, že doslovné Caldwellovo čtení

bude většině religionistů nejspíše připadat komické, zatímco Slaterovo symboličtější a mé‐

ně doslovné přetlumočení psychoanalýzy bude pro mnohé z nich o poznání přijatelnější.

Religionisticky není plně využit ani potenciál kapitoly 4, rozebírající konkrétní mýty.

Právě zde by byla nejlepší příležitost předvést obecný přesah psychoanalytických interpre‐

tací, neboť referované výklady se vlastně v řadě bodů vcelku dobře shodují s analýzami

nepsychoanalytických autorů (Vernant, Burkert). Je tomu tak proto, že psychoanalytické

výklady mýtů fungují ve skutečnosti na dvou odlišných rovinách: (1) snaží se rozkrýt

hlubší logiku mytických obrazů a upozornit na nějaké jejich nesamozřejmé spojitosti

(např. na vnitřní propojenost některých navenek nesouvisejících postav), (2) takto odhale‐

né vzorce vztahuje k freudiánsky chápané lidské psychice, jež je viděna jako pravý

referent oněch obrazů. Zatímco rovina (2) je religionisticky problematická, rovina (1) může

být dobře přijatelná i pro toho, kdo mýtus na čistě psychologické významy redukovat

nechce. Autorka dobře ilustruje obě dvě roviny, ale rozdíl mezi nimi se nesnaží nijak

systematicky reflektovat, čímž se připravuje o možnost religionistům předvést, že

psychoanalýza pro ně může být zajímavá i v případě, že odmítnou přistoupit na všechny

její teoretické premisy.

Navzdory výše uvedeným výhradám splňuje práce všechny nároky kladené na

bakalářskou práci a navrhuji ji hodnotit velmi dobře až výborně.
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